

# KURIER POZNANSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marian Chełmiński  
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna  
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Nr. 239

Poznań, niedziela dnia 30 maja 1937

Rok 32

## O nowy układ bezpieczeństwa zachodniej Europy

W Genewie toczyły się na ten temat rozmowy pomiędzy ministrami Delborem, Edenem i Spaakiem

Londyn. (PAT) Ze źródeł angielskich w Genewie donoszą, że rozmowy między ministrami Delborem, Edenem i Spaakiem doprowadziły do całkowitego uzgodnienia planu dalszych rozmów lokarneńskich między W. Brytanią, Francją a Belgią. Ministrowie spraw zagranicznych tych trzech mocarstw porozumieili się co do tego, że minister Eden ma być jedynym i wyłącznym inicjatorem rozmów z Berlinem i Rzymem, celem przedyskutowania możliwości zawarcia nowego układu, któryby zastąpił dawny traktat lokarneński.

Trzej ministrowie uzgodnić mieli w Genewie również, w jaki sposób bezpieczeństwo zachodniej Europy, wynikające z zawarcia ewentualnego nowego układu, pogodzić z zapewnieniem bezpieczeństwa w Europie wschodniej.

W Londynie spodziewają się, że min. Eden, który wczoraj wieczorem powrócił samolotem z Genewy, omówi sytuację międzynarodową z nowym premierem Neville Chamberlainem i przedstawi wyniki genewskich rozmów z Delborem i Spaakiem nowemu gabinetowi brytyjskiemu. Min. Eden wkrótce prawdopodobnie podejmie ponownie próbę rozmów z rządem niemieckim na temat możliwości zawarcia nowego układu bezpieczeństwa w zachodniej Europie.

W międzyczasie jednak odbędzie się w Genewie posiedzenie prezydium międzynarodowej konferencji rozbrojeniowej, na której W. Brytania reprezentowana będzie przez parlamentarnego podsekretarza stanu do spraw zagranicznych lorda Cranborna. Na porządku obrad znajduje się sprawa ogłoszenia budżetów wojskowych i planów zbrojeniowych. Prezydium konferencji dozbrojeniowej, jak przypuszczają w politycznych kołach brytyjskich, zapewne zwróci się także do rządów nie reprezentowanych w Genewie o zaakceptowanie zasady ogłoszenia budżetów wojskowych i programów zbrojeń. W londyńskich kołach miarodajnych oczekują, że Niemcy, aby dać dowód swej dobrej woli, przyjmą ze swej strony propozycję Genewy, co znacznie ułatwiłoby min. Edenowi nawiązanie z Berlinem rozmów na temat nowego układu o bezpieczeństwie zachodniej Europy.

Paryż. (PAT) W czasie rozmów genewskich, odbytych między ministrami Delborem, Edenem i Spaakiem ustalono, jak twierdzą korespondenci dzienników paryskich, formę jaką przybierze zmiana poglądów w sprawie zorganizowania bezpieczeństwa na zachodzie. Chodzi mianowicie nie tylko o pakt obejmujący Francję, Belgię, Anglię, Niemcy i Włochy, lecz także o rozciągnięcie go, jak informuje „Le Petit Parisien“ na Holandię i Luksemburg.

Stanowisko Belgii zostało już określone w czasie rozmów brukselskich. Pozostaje jednak jeszcze do wyjaśnienia stanowisko Luksemburga, który pragnąłby zachować swą neutralność przy równoczesnym wzmocnieniu

obronności. Podobnie sformułowane zostało i stanowisko Holandii.

Korespondent „Le Petit Journal“ twierdzi, że w wyniku rozmów niemieckich uznana została teza Francji, wskutek czego Belgia nie będzie prowadziła bezpośrednich rokowań z Berlinem, lecz zachowa solidarność z Francją i Anglią. Punktem wyjścia nowych rokowań, które prowadzone będą przez Foreign Office, będzie doktryna francuska, łącząca bezpieczeństwo na zachodzie z ogólnym uregulowa-

niem kwestyj europejskich.

„Oeuvre“ twierdzi, że Niemcy uzależniły swój udział w konferencji o pakt zachodni od: 1) zajęcia przez Belgię stanowiska odpowiadającego istotnie położeniu państwa neutralnego, 2) nie łączenia paktu zachodniego z ogólnym bezpieczeństwem europejskim, 3) nie wykluczania z rokowań rewindykacji kolonialnych. Pierwszy i trzeci z tych warunków został odrzucony, drugi zaś ma dla Francji znaczenie zasadnicze.

## Ataki lotnicze w Hiszpanii

Gwałtownemu bombardowaniu uległy Barcelona i Santander

Barcelona. (PAT) Wczoraj rano 6 samolotów powstańczych bombardowało Barcelonę. Były to duże trójmotorowe aparaty. Bomby zrzucono w dużej ilości niemal na wszystkie dzielnice miasta. Z chwilą ukazania się samolotów rozległy się syreny alarmowe, a baterie przeciwlotnicze otworzyły ogień. Samoloty powstańcze ostrzelały ogniem karabinów maszynowych stanowiska dział przeciwlotniczych.

Na ulicach miasta padło ponad 50 zabitych i przeszło 100 rannych. Wiele domów zostało zniszczonych.

Po zakończeniu bombardowania, samoloty powstańcze poszybowały w kierunku morza, zrzucając jeszcze kilka bomb na wieś Gramanet del Besos, gdzie padło 5 zabitych i kilkunastu rannych. Prezydent Companys i tymczasowy mer miasta Barcelony Salvador odwiedzili zbombardowane dzielnice.

Bilbao. (PAT) Agencja Havasa donosi, że osiem trzymotorowych samolotów powstańczych konstrukcji niemieckiej bombardowało Santander, zrzucając około 150 bomb, w większości zapalających. Równocześnie zombardowana została przez lotników powstańczych miejscowość San Roman, przy czym kilkanaście domów zostało doszczętnie zniszczonych, a kilka osób zabitych.

Jeńcy z brygady międzynarodowej, których wypuścił gen. Franco

Paryż. (PAT) Havas donosi z Hendaye, że przybyło tam 42 ochotników brygady międzynarodowej, którzy zostali wzięci do niewoli przez wojska powstańcze pod Madrytem i którzy zostali zwolnieni przez gen. Franco bez warunku wymiany. Byli ochotnicy przybyli z Salamanki, Vitoria i Fontarabia do Hendaye, gdzie dokonano ostatnich formalności w obecności konsula francuskiego z San Sebastian.

Wśród 42 jeńców z brygady międzynarodowej, którzy przekroczyli granicę w Hendaye, znajduje się m. i. 22 Anglików, 10 Francuzów, 2 Belgów, 2 Duńczyków, po jednym Łotysz, Węgrze, Szwajcarze, Rumunie — reszta zwolnionych to Rosjanie i Czesi. Każdy z jeńców otrzymał od władz powstańczych nowe ubranie i po 500 fr. francuskich w biletach bankowych. W Hendaye policja doraźnie przystąpiła do zbadania, kiedy i gdzie ochotnicy ci zaciągnęli się do brygady międzynarodowej — przed czy po wprowadzeniu w życie paktu o nieinterwencji. Konsulowie odnośnych państw zająć się mają repatriacją b. jeńców gen. Franco.

Zaburzenia w Bilbao?

Paryż. (PAT) „Echo de Paris“ twierdzi, że w Bilbao na wiadomość o porażce wojsk rządowych pod Orduna dojdzie do krwawych zaburzeń. Po przybyciu na dworzec rannych z fron-

## Osiągnięte porozumienie w przemyśle górniczym

Katowice. (PAT) W dniu wczorajszym między związkiem pracodawców a związkami zawodowymi podpisany został protokół w sprawie spornej o normy pracy w kopalniach śląskich. Treść protokołu jest następująca:

Dla kopalń woj. śląskiego, które po dniu 1 grudnia 1936 r. na podstawie umów, zawartych między zarządami kopalni a związkami zawodowymi, albo radami zakładowymi przed komisarzem demobilizacyjnym lub samodzielnymi normami nie obniżyły, przeprowadzi się rewizję norm w kierunku ich obniżania w granicach od 2—15 pct, zależnie od warunków pracy tzw. produktach. Tam, gdzie od dnia 1 stycznia 1936 r. normy zostały osiągnięte, będzie przeprowadzona obniżka do 2 pct. Protokół ten obowiązywać będzie, począwszy od miesiąca czerwca rb.

W ten sposób cały spór o niezmiernie doniosłym znaczeniu dla przemysłu, jak i dla robotników, został ugodowo załatwiony i zlikwidowany.

## Ks. Prymas we Lwowie

Lwów. (PAT) Wczoraj rano przybył do Lwowa J. Em. ks. Prymas kardynał August Hlond, celem wzięcia udziału w akademii jubileuszowej na cześć J. E. ks. arcybiskupa Teodorowicza i w uroczystościach koronacji obrazu Matki Boskiej Łaskawej w kościele obrz. ormiańskiego w Stanisławowie. Ks. Prymasa witali na dworcu wojewoda lwowski Biłyk, d-ca O. K. gen. Tokarzewski-Karaszewicz, arcybiskupi ks. dr Twardowski i ks. Teodorowicz, prezydent miasta Ostrowski, oraz liczni przedstawiciele władz, organizacji i stowarzyszeń.

## Powrót dra Schachta

Paryż. (PAT) Min. Schacht wraz z małżonką odlecieli wczoraj z lotniska Le Bourget o godz. 9,55, udając się do Berlina. Na lotnisku żegnali ich ministrowie Spinasse, Bastid, amb. François Poncet oraz amb. hr. Welczek.

## Rząd Rzeszy a urzędnicy

Berlin. (PAT) Rząd Rzeszy rozwiązał wszystkie związki urzędnicze na terenie Niemiec z wyjątkiem związków, należących do partii narodowo-socjalistycznej. Zarządzenie to wchodzi w życie z dniem 1 lipca rb.

## Powstanie w Indiach

Simla. (PAT) Fakir Ipi wyparty ze swej kryjówki uciekł z Waziristanu i skierował się na terytorium Mahsud. Liczba żołnierzy brytyjskich operujących w Waziristanie doszła ostatnio do 35 tysięcy. Straty wojsk brytyjskich wynoszą: 3 zabitych, 3 zaginionych, 7 rannych. Spośród tubylców jeden został zabity, a 13 rannych.

## Granat między starym żelazstwem

Gdynia. (PAT) W dniu wczorajszym przy wyładunku 5500 ton złomu, który został przywieziony z Albany ze Stanów Zjednoczonych przez statek lotewski „Everisa“, nastąpił wybuch niewypalonego granatu, który znajdował się wśród starego żelazstwa. Zatrudniony przy wyładunku robotnik portowy Józef Pawełczyk doznał skutkiem wybuchu ciężkich obrażeń cieleśnych.

## Chrzest księcia Neapolu

Rzym. (PAT) W poniedziałek, 31 bm. odbędzie się w kaplicy św. Pawła w pałacu kwirynalskim uroczysty obrzęd chrztu księcia Neapolu, syna następcy tronu włoskiego. Młody książę, liczący obecnie 3 i pół miesiąca, przywieziony został do Rzymu.

Dzienniki zwracają uwagę, że chrzest księcia Neapolu będzie pierwszym chrztem w rodzinie sabaudzkiej, udzielonym w Rzymie.

## Katastrofy lotnicze w Anglii

Londyn. (PAT) W ciągu ostatnich 24 godzin 11 osób zginęło w katastrofach lotniczych. Wczoraj wydarzyły się dwie katastrofy w hrabstwie Hampshire oraz w hrabstwie Kent. W katastrofach tych zginął kapitan i trzech żołnierzy. W hrabstwie Middlesex spadł samolot pilotowany przez znanego lotnika i sportowca Parkesa, który zginął wraz z pasażerem.









